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KẾ HOẠCH 

Xây dựng trường tiểu học Xanh- Sạch- Đẹp 

Năm học 2023-2024 
____________________________                                                           

Tiếp tục thực hiện quyết định 691/QĐ-SGDĐT ngày 27/6/2016 Sở Giáo dục và Đào 

tạo Đồng Tháp về việc ban hành tiêu chuẩn công nhận trường đạt chuẩn Xanh – Sạch – Đẹp; 

Căn cứ văn bản số 776/PGDĐT ngày 26/5/2023 của Phòng giáo dục Đào tạo huyện 

Tân Hồng về việc triển khai thực hiện kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 27/3/2023; 

Căn cứ kế hoạch số 398/KH-THGG ngày 01 tháng 9 năm 2023 của Trường Tiểu học 

Giồng Găng về việc thực hiện kế hoạch giáo dục năm học 2023- 2024; 

Nay Trường Tiểu học Giồng Găng lập kế hoạch xây dựng trường tiểu học đạt đầy đủ 

các tiêu chí trường Xanh – Sạch – Đẹp an toàn năm học 2023 – 2024 như sau. 

I. MỤC TIÊU CHUNG: 

Nhằm tạo ra môi trường học tập, sinh hoạt, vui chơi an toàn thú vị, hấp dẫn đối với 

học sinh. Giúp các em ngày càng thêm yêu quý trường lớp, thầy cô, bạn bè. 

Trường tiểu học Xanh – Sạch – Đẹp sẽ để lại những kỉ niệm tuổi thơ tốt đẹp trong 

lòng học sinh. Góp phần hình thành nhân cách, lối sống văn minh, văn hóa và óc thẩm mỹ 

cho tuổi học đường. 

II. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ GIẢI PHÁP: 

1. Tiêu chuẩn 1: Công tác trồng cây: 

- Bố trí những vị trí trong khuôn viên trường, nơi đã trồng cây từ trước và những nơi 

chưa trồng cây để điều chỉnh (cắt tỉa hoặc trồng thêm các loại cây, hoa…) cho phù hợp với 

điều kiện đất trồng, mục đích sử dụng, đồng thời vẫn có những khoảng trống vừa đủ cần 

thiết là sân chơi bãi tập vừa duy trì màu xanh bóng mát. Trồng bổ sung những cây đã bị chết. 

Làm sao để bóng mát trong sân trường được che phủ diện tích sân. 

- Sắp xếp và trồng thêm các cây cảnh trong chậu để có thể di chuyển, sử dụng trang 

trí trong các buổi lễ.  

- Mỗi phòng học đều có ít nhất 02 chậu cây xanh. 

- Sắp xếp một số ghế đá ở những nơi thuận tiện, tạo điều kiện cho mọi người hưởng 

bóng mát, ngắm hoa, cây cảnh. 

- Thường xuyên chăm tưới, cắt tỉa cây hoa, cây cảnh nhất là vào mùa khô. 

- Xây dựng khu vườn thực vật, vườn thuốc nam, khoảnh rừng tự nhiên, duy trì khu 

vườn hoa nhỏ trước sân trường, thường xuyên chăm sóc, thay thế, bổ sung đa dạng các loài 

cây, hoa tạo màu sắc tươi vui.  
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- Sưu tầm và trồng một số cây thuốc nam, tạo khu vườn này để phục vụ học tập. 

- Làm bảng ghi tên và công dụng của các loại cây đã trồng, gắn vào mỗi cây lớn và 

đại diện cho các cây cùng loại. 

2. Tiêu chuẩn 2: Giảm thiểu xói mòn đất: 

Củng cố, bảo vệ hàng rào bao quanh khu vực trường, tạo rãnh nhỏ dọc theo mặt trước 

cổng trường để thoát nước, giảm thiểu xói mòn. Nâng cấp sân đan không để bị đọng nước 

vào mùa mưa. Trồng các loại cây giữ đất. 

3. Tiêu chuẩn 3: Quản lý và xử lý rác thải: 

-  Sắp xếp các thùng rác có nắp đậy nơi thuận tiện. 

- Chủ yếu các loại rác thải trong trường là giấy, túi bịch nilon. Đặt các thùng chứa rác 

lớn có nắp đậy tại sân trường để chứa các túi bịch nilon và mỗi phòng có 1 sọt rác nhỏ chứa 

các loại giấy.  

- Thực hiện một số thùng chứa rác đa năng để học sinh phân loại rác thải và có biện 

pháp xử lý cho phù hợp. Hợp đồng với công ty thu gom rác đến thu gom rác và chuyển đi 

hàng ngày. 

4. Tiêu chuẩn 4: Tiết kiệm điện, nước: 

- Hệ thống điện quạt đảm bảo: đường dây an toàn, đủ hệ thống bóng đèn, quạt cho 

mỗi phòng học. Cần được kiểm tra thường xuyên để thay thế đèn, quạt khi bị hư hỏng.  

- Có giếng nước, trang bị motơ bơm nước, bồn chứa nước cung cấp nước sinh hoạt, 

nước vệ sinh, nước tưới cây… 

- Cần thông tin, tuyên truyền ý thức quản lý và sử dụng tiết kiệm điện nước trong 

viên chức, người lao động và học sinh. Nhắc nhở các lớp nhớ tắt điện quạt trong giờ ra chơi, 

trước khi ra về; không sử dụng điện quạt lãng phí khi không cần thiết. Không sử dụng điện 

thoại cơ quan vào công việc riêng. 

- Nhà trường chưa có khu vực vệ sinh riêng cho viên chức, người lao động còn chung 

với khu vệ sinh HS gồm các phòng cho nam, nữ riêng. Nơi tiểu tiện có hệ thống nước xả, 

nước và xà bông rửa tay.  

- Thường xuyên quan tâm việc giữ vệ sinh cho các khu vệ sinh này.  

5. Tiêu chuẩn 5: Xanh hoá lớp học và các phòng làm việc của trường: 

- Trồng cây cảnh bố trí thích hợp trong lớp, phòng làm việc. Giao cho HS trồng và 

chăm sóc cây cảnh trong lớp thường xuyên. GV và HS thực hiện một số cây treo tường, treo 

ở các cửa sổ của lớp mình. Các phòng làm việc cũng trang trí thêm các cây treo tường.   

- Trang trí lớp học, phòng làm việc đẹp, sắp xếp đồ dùng, trang thiết bị gọn gàng, 

ngăn nắp, khoa học. 

- Trang bị phấn không bụi cho GV sử dụng. Vệ sinh bảng lớp và cửa kính thường 

xuyên. Khi làm nhiệm vụ vệ sinh phải đeo khẩu trang. Lớp học, bàn học sinh không bụi bẩn; 

phòng học, phòng làm việc, phòng chức năng không mạng nhện; nền gạch khuôn viên 

trường không dính kẹo cao su. 
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- Nhà vệ sinh luôn sạch (có phân công người vệ sinh thường xuyên, có nước dội, 

không hôi, không có màng bám, có trang bị bồn rửa tay, có xà phòng, khăn lau, có trang bị 

dồ dậm chân, giấy vệ sinh. 

6. Tiêu chuẩn 6: Các hoạt động vì môi trường: 

- Tổ chức cho HS thi vẽ tranh về môi trường trong các dịp lễ lớn trong năm học từ 1 

đến 2 lần. 

- Thường xuyên tuyên truyền về môi trường, vệ sinh trường lớp, cảnh quan.   

- Hưởng ứng các phong trào, tuần lễ bảo vệ môi trường. Thường xuyên nhắc nhở, 

động viên HS không ăn hàng rong để tạo vẻ mỹ quan xung quanh và trước cổng trường luôn 

sạch đẹp. 

- Ghi bảng tên các loại cây điển hình. Xây dựng thư thân thiện, thư viện xanh. 

7. Tiêu chuẩn 7: Theo dõi sự thay đổi môi trường của nhà trường: 

- Nhận xét đánh giá thường xuyên hàng tuần việc trực nhật vệ sinh lớp học, sân 

trường, giữ gìn vệ sinh chung. 

- Ghi chép, chụp ảnh đối chiếu để thấy rõ sự thay đổi của trường qua từng năm. 

- Động viên khuyến khích mọi người tham gia chăm sóc, cải tạo môi trường. Giữ cho 

toàn bộ khu trường, cổng trường luôn sạch đẹp; nhắc nhở HS biết đi tiêu, đi tiểu đúng chỗ, 

giữ vệ sinh chung khu vệ sinh. 

8. Tiêu chuẩn 8: Phát huy những ảnh hưởng tích cực của nhà trường: 

- Theo dõi việc duy trì, trồng mới, trồng thay thế vườn cây tự nhiên, cây bóng mát sân 

chơi để có nơi tập trung HS, tạo sự dịu mát và làm cho môi trường thêm xanh, có không khí 

trong lành hơn. 

- Theo dõi việc duy trì, trồng mới, thay thế vườn cây cảnh, bồn hoa trước cửa lớp, 

trang trí thêm các cây dây leo trong các phòng học và phòng làm việc tạo không gian vui 

tươi tự nhiên, góp phần giáo dục HS biết chăm sóc cây trồng của lớp mình. 

- Theo dõi việc xử lý rác thải, các phương tiện chứa rác thải tạm thời trong lớp, ngoài 

sân trước khi được thiêu hủy để bảo đảm vệ sinh chung. 

9. Tiêu chuẩn 9: Nơi có điều kiện: 

 Làm 1 hòn non bộ nhỏ, hồ cá trong khu vực vườn sinh thái tạo cho cảnh trí khu vườn 

thêm phong phú và để áp dụng dạy một số tiết học ngoài trời. 

III. Tổ chức thực hiện: 

Sau khi kế hoạch được thông qua, nhà trường tiến hành phân công từng thành viên 

phụ trách thực hiện (có bảng phân công kèm theo). Tất cả các nội dung phải được hoàn 

thành vào cuối tháng 5/2024 và duy trì thường xuyên. Riêng tiêu chí “Sạch” phải được hoàn 

thành và duy trì tốt trong cả năm học. Các đồng chí được phân công phụ trách, có nhiệm vụ 

phối hợp với các bộ phận, cá nhân có liên quan thực hiện tốt nhiệm vụ của mình và chịu 

trách nhiệm trước Ban chỉ đạo về toàn bộ những kết quả do mình phụ trách. Trong quá trình 
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thực hiện, nếu gặp khó khăn phải kịp thời báo cáo cho Ban chỉ đạo nắm để có biện pháp giúp 

đỡ.  

Trên đây là kế hoạch xây dựng trường “Xanh – Sạch – Đẹp” năm học 2023-2024 của 

Trường Tiểu học Giồng Găng. Yêu cầu tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên của đơn vị thực 

hiện tốt nội dung kế hoạch này./. 

Nơi nhận:   
- Phòng GDĐT (thay b/c);                                                               
- CBCC-VC (thực hiện); 

- Lưu: VT. 

 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

 

Lâm Thành Trí 
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BẢNG PHÂN CÔNG PHỤ TRÁCH THỰC HIỆN 

CÁC NỘI DUNG XANH – SẠCH – ĐẸP 

(Kèm theo Kế hoạch số         /KH-THGG ngày        tháng     năm 2023 

 của Trường Tiểu học Giồng Găng) 

I. Nội dung “Xanh”: Công đoàn phụ trách 

1- Xem xét lại những vị trí trong trường, nơi đã trồng cây từ trước và những nơi chưa 

trồng cây để điều chỉnh (cắt tỉa hoặc trồng thêm các loại cây ) cho phù hợp với điều kiện đất 

trồng, mục đích sử dụng, đồng thời vẫn có những khoảng trống vừa đủ cần thiết là sân chơi 

bãi tập vừa duy trì màu xanh bóng mát. Trồng bổ sung những cây đã bị chết. Làm sao để 

không gian có bóng mát trong sân trường được che phủ khoảng 50% diện tích sân chơi.  

2- Thay thế các cây cảnh già cỗi, trồng thêm các cây cảnh trong chậu để có thể di 

chuyển, sử dụng trang trí trong các buổi lễ.  

3- Mỗi phòng học đều có ít nhất 01 chậu cây to và 01 chậu cây nhỏ. 

4- Xây dựng khu vườn sinh thái, duy trì khu vườn hoa nhỏ trước sân trường, thường 

xuyên chăm sóc, thay thế tạo màu sắc tươi vui.  

5- Sưu tầm và trồng một số cây thuốc nam, tạo khu vườn này để phục vụ học tập. 

6- Theo dõi việc duy trì, trồng mới, trồng thay thế vườn cây tự nhiên, cây bóng mát 

sân chơi để có nơi tập trung Hs, tạo sự dịu mát và làm cho môi trường thêm xanh, có không 

khí trong lành hơn. 

7- Theo dõi việc duy trì, trồng mới, thay thế vườn cây cảnh, bồn hoa trước cửa lớp, 

trang trí thêm các cây dây leo trong các phòng học và phòng làm việc tạo không gian vui 

tươi tự nhiên, góp phần giáo dục Hs biết chăm sóc cây trồng của lớp mình. 

8- Thường xuyên chăm tưới, cắt tỉa cây hoa, cây cảnh nhất là vào mùa khô. 

9- Giao cho HS trồng và chăm sóc cây cảnh  trong lớp thường xuyên. 

10- Nhà trường giao cho mỗi phòng 1 chậu cây cảnh đặt ngoài lớp, GV và HS thực 

hiện một số cây treo tường, treo ở các cửa sổ của lớp mình. Các phòng làm việc cũng trang 

trí thêm các cây treo tường.  

II. Nội dung “Sạch”: Tổng phụ trách Đội phụ trách 

1- Củng cố, bảo vệ hàng rào bao quanh khu vực trường, tạo rãnh nhỏ dọc theo mặt 

trước cổng trường để thoát nước, giảm thiểu sói mòn. Nâng cấp sửa chữa sân đan không để 

bị đọng nước và thoát nước tốt vào mùa mưa.  

2- Chủ yếu các loại rác thải trong trường là giấy loại, túi bịch nilon. Đặt các thùng 

chứa rác lớn có nắp đậy tại sân trường để chứa các túi bịch, ly nilon và mỗi phòng có 1 sọt 

rác nhỏ chứa các loại giấy.  

3- Thực hiện một số thùng chứa rác đa năng để học sinh phân loại rác thải và có biện 

pháp xử lý cho phù hợp. Có hố rác và lò đốt rác để dễ dàng tiêu hủy rác ở mùa mưa và lẫn 

mùa khô. 
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4- Đến nay nhà trường có khu vực vệ sinh cho CB-GV gồm 2 phòng tương đối đầy 

đủ tiện nghi, 1 khu vệ sinh HS gồm các phòng cho nam, nữ riêng. Nơi tiểu tiện có hệ thống 

nước xả, nước và xà bông rửa tay.  

5- Cần thường xuyên quan tâm việc giữ vệ sinh cho các khu vệ sinh này.  

6- Trang bị phấn không bụi cho GV sử dụng. Vệ sinh bảng lớp và cửa kính thường 

xuyên. Bảo vệ, phục vụ khi làm nhiệm vụ vệ sinh phải đeo khẩu trang. 

7- Hưởng ứng các phong trào, tuần lễ bảo vệ môi trường. Thường xuyên nhác nhở, 

động viên HS không ăn hàng rong để tạo vẻ mỹ quan xung quanh và trước cổng trường luôn 

sạch đẹp. 

8- Theo dõi việc xử lý rác thải, các phương tiện chứa rác thải tạm thời trong lớp, 

ngoài sân trước khi được thiêu huỷ để bảo đảm vệ sinh chung. 

III. Nội dung “Đẹp”: Chi đoàn phụ trách 

1- Sắp xếp một số ghế đá ở những nơi thuận tiện, tạo điều kiện cho mọi người hưởng 

bóng mát, ngắm hoa, cây cảnh. 

2- Làm bảng ghi tên và công dụng của các loại cây đã trồng, gắn vào mỗi cây lớn và 

đại diện cho các cây cùng loại. 

3- Hệ thống điện quạt đã được nâng cấp: đường dây an toàn, đủ hệ thống bóng đèn, 

quạt cho mỗi phòng học. Cần được kiểm tra thường xuyên để thay thế đèn, quạt khi bị hư 

hỏng. Trang bị thêm cho mỗi phòng học một quạt máy ở bàn giáo viên. 

4- Có giếng nước đào, trang bị máy bơm nước, bồn chứa nước cung cấp nước sinh 

hoạt, nước tưới cây…, hệ thống nước tiệt trùng dùng chung, phân phối vào bình chứa nước 

cho các phòng học. 

5- Cần thông tin, tuyên truyền ý thức quản lý và sử dụng tiết kiệm điện nước trong 

CB-GV-CNV và học sinh. Nhắc nhở các lớp nhớ tắt điện quạt trong giờ ra chơi, trước khi ra 

về; không sử dụng điện quạt lãng phí khi không cần thiết. Không sử dụng điện thoại cơ quan 

vào công việc riêng. 

6- Trang trí lớp học, phòng làm việc theo quy định, sắp xếp đồ dùng, trang thiết bị 

gọn gàng, ngăn nắp, khoa học. 

7- Tổ chức cho HS thi vẽ tranh về môi trường vào 1 số ngày lễ lớn trong năm học. 

8- Thường xuyên nói chuyện về bảo vệ môi trường, vệ sinh trường lớp học.   

9- Ghi bảng tên các loại cây điển hình. Xây dựng thư viện xanh. 

10- Nhận xét đánh giá thường xuyên hàng tuần việc trực nhật vệ sinh lớp học, sân 

trường, giữ gìn vệ sinh chung. 

11- Ghi chép, chụp ảnh đối chiếu để thấy rõ sự thay đổi của trường qua từng năm. 

12- Động viên khuyến khích mọi người tham gia chăm sóc, cải tạo môi trường. Giữ 

cho toàn bộ khu trường, cổng trường luôn sạch đẹp; nhắc nhở HS biết đi tiêu, đi tiểu đúng 

chỗ, giữ vệ sinh chung khu vệ sinh HS. 
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13- Làm 1 hòn non bộ nhỏ, hồ cá trong khu vực vườn sinh thái tạo cho cảnh trí khu 

vườn thêm phong phú và để áp dụng dạy một số tiết học ngoài trời. 

Trên đây là phân công phụ trách các nội dung Xanh-Sạch-Đẹp năm học 2023-2024. 

Yêu cầu các bộ phận phối hợp thực hiện./. 
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